Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

ATA Nº 782 DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO
PRETO, ESTADO DA BAHIA.

Aos 17 dias do mês de outubro de 2023, às 18 horas, teve início na Sala de
Sessões da Câmara Municipal de F onnosa do Rio Preto a 12ª sessão
ordinária do segundo período legislativo de 2023. Presidida interinamente
pelo Vereador Edson Batista Barbosa e secretariada pelos vereadores -
Sandoval Queiroz de Souza (1 º secretário), José Antônio Barbosa de Barros
(2° secretário). O Presidente cumprimentou e agradeceu a presença de todos
no Plenário. Prosseguindo, pediu ao 1 º secretário para fazer a chamada dos
vereadores. Ausentes os Vereadores Hermínio Cordeiro dos Reis, Joilson
Rocha, Antonio Martins, que justificaram. Com a presença dos demais
vereadores o Presidente declara aberta a sessão. NO PEQUENO
EXPEDIENTE: Nada a constar. NO GRANDE EXPEDIENTE: Nada a
constar. NA ORDEM DO DIA: constou a apresentação das Indicações:
Indicação nº 30/2023 de autoria do Vereador Jose Antonio que indica a
construção de uma Praça com Academia ao ar livre no Bairro Morada Nova.
Indicação nº 31/2023 de autoria da Vereadora Maria Rosita que sugere ao
Executivo a disponibilização de Medico pediatra no sistema de atendimento
24 horas incluindo finais de se:q;lana, na emergência do hospital Municipal
Dr. Altino Lemos Santiago, em área reservada exclusivamente para
atendimento infantil ~gência e emergência. Indicação nº 32/2023 de
autoria do Verea"d&cimagno Nogueira que solicita a realização de ações
de ~'?'.aÇã~ d{ Cachoeira do Ouro e Cachoeira do Estrondo. Após lida
a Indicação nº Í0/2023 de autoria do Vereador Jose Antonio que indica a
construção de uma Praça com Academia ao ar livre no Bairro Morada Nova
o Presidente passa a palavra ao Vereador Jose Antonio que justificou sua
indicação dizendo que pode perceber que a necessidade dos moradores da
localidade de Morada Nova é muito grande além de muito importante para
que possam praticar esportes. Também tomar o espaço mais belo. Pode
também perceber que lá existe um espaço que pode ser utilizado com arvores
frutíferas, onde a população também aprovara a construção desta praça. Em ,
votação a Indicação nº 30/2023 de autoria do Vereador Jose Antonio que '
indica a construção de uma Praça com Academia ao ar livre no Bairro · .~

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

Indicação nº 31/2023 de autoria da Vereadora Maria Rosita que sugere ao
Executivo a disponibilização de Médico pediatra no sistema de atendimento
24 horas incluindo finais de semana, na emergência do hospital Municipal
Dr. Altino Lemos Santiago, em área reservada exclusivamente para
atendimento infantil de urgência e emergência, o Presidente passa a palavra
a Vereadora Maria Rosita que justificou dizendo que a cidade vai crescendo
e as demandas também. Que a procura das mães vem sendo muito por
medico na emergência do hospital para o publico infantil. Diz que esse
público precisa de mais atenção e cuidado, por não saber expressar o que esta
sentindo. Diz que entende que a emergência do hospital esta sempre lotada
de idosos e crianças, e que todos ficam no mesmo ambiente quando
internados. Que se toma necessário separar os casos para não haver a
propagação. Pede que seja criada a emergência médica pela necessidade de
atendimento às crianças. Em votação a Indicação nº 31/2023 de autoria da
Vereadora Maria Rosita que sugere ao Executivo a disponibilização de
Médico pediatra no sistema de atendimento 24 horas incluindo finais de
semana, na emergência do hospital Municipal Dr. Altino Lemos Santiago,
em área reservada exclusivamente para atendimento infantil de urgência e
emergência que foi aprovada por unanimidade dos presentes 06( seis) votos
favoráveis a aprovação. Na sequencia a leitura da Indicação nº 32/2023 de
autoria do Vereador Lucimagno Nogueira que solicita a realização de ações
de Revitalização da Cachoeira do Ouro e Cachoeira do Estrondo. Após a
leitura o Vereador Lucimagno justificou sua indicação dizendo que a
indicação é nada mais que falar sobre a maravilha natural do município que
são áreas ambientais naturais, ambientais e politicas do município. São áreas
que muitos visitam e que estão sendo degradadas por falta de cuidados. São
necessários alguns cuidados para melhor acesso a cachoeira, como a rampa
e a limpeza. A cachoeira do Estrondo faz parte de uma das sete maravilhas
e o acesso não é permitido pelo grupo Estrondo, para ter acesso é atras da
permissão a ser dada pelo gestor do grupo e passando por um certo
constrangimento. Pede medidas juntamente ao Secretario de meio ambiente
para que possa estar visitando periodicamente a Cachoeira do Estrondo para ~

acompanhar os cuidados que estão sendo tomados com sua preservação. Em ~~
votação a Indicação nº 32/2023 de autoria do Vereador Lucimagno Nogueira ~

.__)

que solicita a realização de ações de Revitalização da Cachoeira do Our~

-~!

l~J
~:·~~Ir

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

Cachoeira do Estrondo que foi aprovada por 06( seis) votos favoráveis a
aprovação. NAS CONSIDERAÇÕES FINAIS. Com a palavra o Vereador
Jose Edimilson que saudou a todos e diz que comenta sobre a indicação do
Vereador Lucimagno Nogueira. Fala dos desmatamentos que estão existindo
nas terras dos Gerais. Com a palavra o vereador Lucimagno Nogueira que
fala sobre a cachoeira Estrondo que é a sétima maravilha e ainda pertence ao
Rio do Ouro, lamente não poder estar aberta a visitação. Comenta sobre a
praça de São Marcelo que está sem cuidados e a grama esta praticamente
morta por falta de agua mesmo estando a duzentos metros do rio. Cita outras
localidades onde as quadras estão sem cuidados. Pede a atenção da gestão.
Com a palavra o Vereador Sandoval Queiroz que saudou a todos e comenta
sobre a entrevista do Senhor Aberlado, Presidente da CDL, na Radio
Municipal. Agradece a todos por estarem presentes e pede paz ao Mundo.
Com a palavra a Vereadora Manuela F emandes que saudou a todos e pede
pela Lei aprovada nessa Casa e ainda não sancionada pelo Gestor onde trata
do piso salarial da enfermagem. Pede que seja constado em ata que seja
marcada uma audiência pública, o mais urgente possível, com a população
em relação a empresa EMBASA para solicitar providencias urgentes.
Comenta sobre as queimadas que o fogo vem "lambendo" toda a zona rural
do Município. Diz que se procurar o autor do fogo sempre vai ser encontrado
e que é necessário começar a punir os autores. Comenta ainda que tem dois
ou três dias que estamos vendo os aviões subindo e descendo para tentar
apagar o fogo que está na região da localidade de Malhadinha. E hoje o fogo
aconteceu dentro do Município, na zona urbana. Ainda falando da empresa
EMBASA diz que é necessário que se faça cumprir o contrato com a
EMBASA. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a
presente sessão, ficando a próxima sessão para o dia 24 de outubro. Para
constar, eu, Melissa Camilo Dias, secretária ADOC, lavrei a presente ata que
vai assinada por mim e por todos os vereadores presentes. Sala das Sessões,
17 ~i~s, do ~ de 014tubro de 2023, Melissa Camilo Dias - secretária.
IV\ l{lv'hw JiQ;vvv<:tfr .

Hermínio Cordeiro dos Reis- Presidente (AUSE

'CV' " .. '··.·.··.· '~ ... li:' ....... ·~.·.·'. ~\ ' ·~·~ . . ;~:
(' ;!11.l'M\ . :f~·

\:j~;~\;r;.;,1"'ii?oé'~~V
v:-:.~iiol!!!F~

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

CPF- 476.100.855-53

Edson Batista Barbosa- Vice-Presidente ATUANDO COMO
PRESIDENTE NA SESSÃO ~M &:iitAfõ &kzla/fesi

CPF-013.379.605-19 ~-··· .

Sandoval Queiroz de Souza- 1 º secretario ( '__e'é~'2r- .. .,~ ~'
.• \

CPF- 225.749.995-68 ~

Jose Antônio Barbosa de Barros - 2º secretari~~"---·-·_· _, ___ _

CPF- 808.749.671-04 /)

Lucimagno Nogueira da Silva ·.JvJ-A ""-- ·~~.,p----r;, v..... ~ +" ~
CPF- 663.413.021-34

Roberto Correia de Andrade- Ausente na Sessão.

CPF- 006.104.235-84

Antônio Martins dos Santos - Ausente na Sessão.

CPF- 222.641.915-20

CPF- 144.141.551-34

Joílson Rocha de Souza-

CPF-455.012.201-30

Maria Rosita Azevedo de Araújo - ____:::::___,J::'::~-L~~"'--~~~____J,..~~°'"

CPF- 282.075.135-00

CPF- 892.241.405-72

•